16 diezeugmenón] Diezeugmenón ms. sinemenon] Sineménon ms. diezeugmenon] Diezeugmenon ms.

17 cordę] corr. ex corderę ms. Boecio] boecio ms.

18 PROSLAMBANOMENOS] PROLAMBNOMENOS ms. PARANETE SINEMENON] corr. ex PAREANETESIMENON (*add. NE² sup. lin.*) ms. PARAMESE] corr. ex PARMENSE (*add. A² sup. lin.*) ms. TRITE DIEZEVGMENON] DTRITEDIEZEVGMENON ms. PARANETE DIEZEVGMENON] PARANETE DIZEVGMENON ms.

YPATON, YPATE MESON, PERYPATE MESON, LYCANOS MESON, MESE, TRITE SINEMENON, PARANETE SINEMENON, NETE SINEMENON, PARAMESE, TRITE DIEZEVGMENON, PARANETE DIEZEVGMENON, NETE DIEZEVGMENON, TRITE YPERBOLEON, PARANETE YPERBOLEON, NETE YPERBOLEON.¹⁹ Quo enim modo, siue tonis siue semitonii, a se prescriptarum cordarum spacia discrepent, subiecta descriptione clarebit.

²⁰ QVONIAM preposita disposicione cordarum differentie patuerunt, nunc ad propositę diuisionis rationem sequentia conuertamus. ²¹ Primum igitur omnium totius monocordi diuisio in duo equa sumitur. ²² Eodemque modo unaqueque medietatis pars in duo iterum equalia separatur. ²³ Que quidem partes iam quattuor cognoscuntur: Proslambanomenos. Licanos ipaton. Mese. Nete yperboleon. ²⁴ A proslambanomenos enim ad licanos ipaton diatesseron consonantia continetur. ²⁵ A licanos uero ypaton ad

²¹ monocordij corr. ex monocordis ms. equa] corr. ex equea ms.

²³ Proslambanomenos] corr. ex Prolambanomenos (add. s¹ sup. lin.) ms.

mesen diapente simphonia concordat.²⁶ Quę quidem mesé ad nete iperboleon diapason.

²⁷ Sed ne simphonias proponamus, antequam de ratione earum quicquam / tractemus, dicendum uidetur, quot sint quáue mensura constant.

²⁸ Sunt enim tres, quibus quarta additur.²⁹ Duę simplices, due uero composite: Diatesseron et diapente, diapason ac bis diapason.³⁰ Diatesseron et diapente simplices.³¹ Diapason ac bis diapason composite.³² Quę quidem ideo composite, quia priorum compositione iunguntur.³³ Constat enim diapason diapente ac diatesseron.³⁴ Bis diapason uero quibus constet, ipsa nominis interpretatione cognoscitur.³⁵ Diatesseron enim, quam simplicem diximus, quia prior erat et aliis simphoniis nullo modo componebatur, constat tantum duobus tonis ac semitonio.³⁶ Diapente uero, in qua eadem huius rei ratio consideratur, tribus tonis ac semitonio compaginatur.

³⁷ Tonum autem esse noueris, quod sesquiocata proportione colligitur.³⁸ Semitonium uero, quod non pleni toni mensuram attingit.

³⁹ Quapropter, quoniam consonanciarum, toni ac semitonii ratio patuit, diuisio spaci, quod est a mese ad proslambanomenos, hac dimensione probetur:⁴⁰ A mese enim usque ad terminum ultimum in octo partes fiat diuisio harumque octaua mese superponatur.⁴¹ Signeturque corda licanos meson sesquiocata proportione collecta.⁴² Eodemque modo a licanos meson collecta superponatur octaua describaturque peripate meson.⁴³ Collectis igitur duobus tonis a mese, solum superest semitonium ad diatesseron constituendam, quod hoc modo proueniet:⁴⁴ A mese enim uersum spaci triparciatur terciaque pars superaddatur.⁴⁵ Quo facto facilime semitonium pernotabitur diceturque determinatio illius ypate meson.⁴⁶ Preterea ab ypate meson simili modo ad diatesseron constituendam duo toni hac semitonium usque in ypate ypaton constituantur, a qua proslambanomenos tono distabit, que cum prefatis duobus tonis ac semitonio diapente consonantiam reddit.

⁴⁷ Hac igitur ratione totius diapason corpore proporcionaliter emenso, nete iperboleon spaci ad mesen legitime dimensionis censura requirat.

⁴⁸ A nete igitur yperboleon ad nete diezeugmenon supradicta ratione octuarum parcium superadiectione tercieque eius partis spaci, a quo

³⁹ semitonii] *cum punto infra litteram e ms.* proslambanomenos] *corr. ex proslambanomenos (add. s¹ sup. lin.) ms.*

⁴⁶ hac = ac (cf. Mittellateinisches Wörterbuch bis zum ausgehenden 13. Jahrhundert, vol. I, Munic, 1967, col. 71.

⁴⁷ proporcionaliter] *corr. ex proporcioneliter ms.*

octuarum collectio fieri ceperat, diatesseron simphonia succrescat.⁴⁹ A qua quidem nete diezeugmenon duo toni ac semitonium predicta ratione collecti usque in paramesen constituantur, inter paramesen ac mesen tono more solito interueniente.⁵⁰ Quibus hoc modo ordinatis diapente simphoniam consonare uidebis, quę cum diatesseron sequente duple proportionis quę est diapason uniuersitatem adimplet, quę inter mesen et nete yperboleon uera ratione colligitur.

⁵¹ Sed quoniam quinque tetracordorum genera proposuimus, quattuor quidem suo ordine locis propriis collocantes, quintum quod superest, qua censura proueniat, aperiamus.⁵² Diximus superius a nete yperboleon ad mesen diapason consistere simphoniam, in qua quidem illud inherat tetracordum, quod a nete yperboleon incipiens in nete diezeugmenon usque descendit.⁵³ A qua quidem nete diezeugmenon / toni ratio procedat, nete sinemenon suo loco constituens.⁵⁴ A qua in trite sinemenon duorum tonorum ratio continuetur.⁵⁵ Inter hanc igitur et mesen spaciū, quod relinquitur, sinemenon semitonium quadam suauitate decantat, ad mesen coniunctum faciens tetracordum.

3r

⁵⁶ Hac igitur ratione masure totius diatonici generis corpus existit, per quod quidem relicorum duorum generum, crhomatici scilicet hac enarmonii, quodammodo poterit dimensionis ratio declarari.⁵⁷ Quam quidem hoc modo constat haberi:⁵⁸ In diatonico igitur genere a nete yperboleon in nete diezeugmenon tetracordum diatesseron efficiens duorum tonorum ac semitonii mensura constabat.⁵⁹ In cromate uero continui unius triemitonii ac duorum semitoniorum legitima spacia continentur.⁶⁰ Quę qua dimensionis ratione inueniantur, hoc modo patebit:⁶¹ Ad tria enim semitonia colligenda a nete yperboleon ex utraque parte duorum tonorum mensura legitima componatur.⁶² Ex ea autem parte, qua tonus exterior terminatur, tercia pars eius spaciī quasi ad diatesseron consonantiam constituendam prefatis tonis duobus superponatur sicutque unius toni ac semitonii continuatio, quod triemitonium dicitur, facillime inuenitur.

51 *Inter proposuimus et quattuor rasura* (*littera q scripta est in dextera parte rasurae*) ms. collocantes] collocantes ms.

52 *inherat* = inerat

56 *relicorum* = *reliquorum* *crhomatici* = *chromatici* *hac* = *ac* *enarmonii*] *enarmoni* ms. *quodammodo*] *quodammodo*

57 *Inter hoc et modo spatium vacuum ob rasuram*: ms.

59 *Inter triemitonii et ac rasura* ms.

⁶³ Hoc etiam in ceteris pernotando, quatenus sicut in diatonico generę unumquodque tetracordum duobus tonis ac semitonio texitur, ita in crhomate semper triemitoniorum continuatio ac duorum semitoniorum diuisa spacia collocentur. ⁶⁴ De quibus quidem semitonii post triemitonium constituendis hec certę dimensionis ratio habeatur. ⁶⁵ Propositis enim a nete yperboleon duobus tonis, interposito tamen ibi triemitonio qua ratione superius diximus, spaciū quod relinquitur semitonii maioris, quod apotome dicitur nomine, prenotatur. ⁶⁶ Alterum uero duobus eisdem tonis ab eorum exteriori termino pars tercia superadiecta monstrabit.

⁶⁷ Quod in ceteris huius generis tetracordis fieri pernotabis.
⁶⁸ Quoniam diatonici generis et cromatici dimensionis legitime rationem per sua tetracorda descripsimus, de tercio quod superest, armonia scilicet, expediamus. ⁶⁹ Cuius quidem dimensionis ratio longe a ceteris duobus diuersa cognoscitur, haud tamen difficilis, si diatonici generis per tetracorda sua mensura sciatur. ⁷⁰ Patuit enim diatonici generis tetracorda duorum tonorum uniusque semitonii compositione formari, cromatici uero triemitonii unius continui duorumque semitoniorum spaciis contineri. ⁷¹ In enarmonio uero hanc colligas uniuersali ratione mensuram: ⁷² Vnumquodque igitur enarmonios tetracordum ditoni unius continuationem ac semitonii quidem in duas diesis separationem per totam sui corporis uniuersalitatem requirit. ⁷³ Quod procul dubio fieri doctoris nostri Boecii auctoritate firmatum ab omnibus huius artis lectoribus uerissima ratione credatur. ⁷⁴ Hoc tamen in unoquoque trium generum sinemenon tetracordo diligentissime pernotato, quod ad mesen semitonio coniuncto in diatonico duos tonos constituens, in cromate eodem semitonio constituto semitonium per se constans triemitoniumque continuum, in enarmonio eodem iterum semitonio in duas diesis separato ditonum collocando hanc certe rationis mensuram compones.

63 generę = genere ita] Jta ms. crhomate = chromate

64 certę = certe (*adv.*)

66 exteriori] extraeriori *ms.*

68 de tercio] De Tercio *ms.*

70 cromatici] Cromatici *ms.* triemitonij] *corr. ex* triamitonij *ms.*

74 triemitoniumque] triemitoniūmqus *ms.* in⁴] Jn *ms.*

3v ⁷⁵ Jam igitur totius regularis monocordi dimensionis legitime / ratione perspecta, quedam de semitoniorum ratione tractemus. ⁷⁶ Diximus enim tonum in sesquioctaua proportione constare, cuius sectionem in duo equa fieri non patitur ratio; ⁷⁷ et ob id semitonium non dimidia toni pars, set non plena dinoscitur. ⁷⁸ Qua ex causa, cum toni diuisio in duo semitonia non equalia sit, constat ueraque ratione colligitur unum eorum maius, alterum minus esse, quorum minus lima, maius apotome nominatum ab antiquis artium scriptoribus traditum palam esse cognoscitur. ⁷⁹ Quo autem loco in ipso monocordo euidentissime cognosci possint, facile dabimus experimentum. ⁸⁰ Verum quia in cromatico genere, cum plura semitonia per sua tetracorda incident, non sit agnoscere quę maiora minoraue sint, ad hoc cognoscendum diuisi crhomatis spacia peruidenda querantur. ⁸¹ In eo enim post triemitonii emensi spaciū duo semitonia commanentia per singula tetracorda ponuntur. ⁸² In quibus id certissime denotetur, quod semitonium post triemitonium continuum collocatum maioris semitonii, quod apotome dicitur, ratione formatur. ⁸³ Minoris uero sequens semitonium nomine, quod limma est, prenotatur. ⁸⁴ Semitonii preterea diuisiōnem in duas diesis per singula enarmonici generis tetracorda superius dixisse sufficiat.

⁸⁵ Sed quia superius tres simphonias, quibus quarta ex eis composita addebat, esse descripsimus, eas iam nunc in species deducamus. ⁸⁶ Diatesseron enim duobus tonis ac semitonio constare sepe monstratum est, quod quidem semitonium mutationis suę uice omnium simphoniarum species format. ⁸⁷ Quot enim loca in unaquaque simphonia mutare poterit, tot eorum species uera ratione conficiet. ⁸⁸ In diatesseron enim tres species esse cognoueris, quia tocies posse cernitur permutari. ⁸⁹ In diapente uero, quia trium tonorum uniusque semitonii est, quattuor loca uicissitudinis uariatione suscipiens, quattuor diapente species facit. ⁹⁰ Preterea diapason, cum diapente et diatesseron consonanciis componatur, quinque tonorum duorumque semitoniorum compaginatione constare cognoscitur. ⁹¹ Quę duo, locorum .vii^{em}. uariatione permensa, septem diapason species eficiunt.

⁷⁷ set = sed

⁷⁸ esse^{1,2} = esse

⁸⁰ cromatico] diatonicu *ms.* ad] Ad *ms.* crhomatis = chromatis

⁸² maioris] corr. ex maiori (*add. s sup. lin.*) *ms.*

⁸⁵ esse = esse

⁸⁸ esse = esse

⁹² Ex diapason igitur speciebus, cui ádeo cuncta persequendi studium fuerit, cognoscere poterit bis diapason species non posse ignorari. ⁹³ In cuius etiam corporis octo troporum substanciam consistere cernimus fundamentis. ⁹⁴ Quorum quia diuerse nature uariationes sunt, diuersis a qualibet gente susceptis, apud quam uersabuntur, sunt uocabulis nuncupati. ⁹⁵ Quorum quidem quattuor principalis nature et diffusioris continentie sunt. ⁹⁶ Ex quibus reliqui .iiii^{or.} sue rationis uim totamque suorum corporum matheriam sorciuntur. ⁹⁷ Quorum omnium nomina sic habéto: ⁹⁸ Dorius et qui sub eo est, ypodorus, a dório dictus. ⁹⁹ Frigius et qui sub eo est, ypofrigius, a frigio dictus. ¹⁰⁰ Lidius, diriuatiuus eius, ypolidius. ¹⁰¹ Mixolidius, subiugalis eius, ypmixolidius. ¹⁰² Omnis igitur totius musice facultas per hos .viii^{o.} uersatur. ¹⁰³ Quos tonos uulgares cantores solent dicere, recto nomine tropos uocando, cum non solum pluribus tonis, verum etiam consonanciis pluribus constantes latius difundantur. ¹⁰⁴ Per hos igitur omnia mela discurrunt, / nec quicquam in totius musice uarietatibus inuenitur, quod non alicui eorum uerissima ratione subdatur. ¹⁰⁵ Quia igitur totius huius artis uniuersalitas in eorum fundamentis consistit, qua certa rationis regula contineantur, adiciendum uidetur. ¹⁰⁶ Tria enim in uno quoque eorum peruidenda concurrunt: Terminalis depositio. Finalis commoratio. Determinata progressio. ¹⁰⁷ Quorum rationem in sequentibus demonstrabimus.

¹⁰⁸ Diximus superius .viii^{o.} modorum melis facultatem huius artis amministrari. ¹⁰⁹ Ex quibus .iiii^{or.} naturę continentia principaliter reliquos precesserant eosque quasi suorum corporum matherie conformabant. ¹¹⁰ Quod quia ita haberi palam est, quo quasi instrumento capitis informentur, quedam quibusque duobus utensilia proponamus. ¹¹¹ Claruit autem in superioribus diapente consonantiam speciebus .iiii^{or.} contineri. ¹¹² Quę quidem ad informationem predictorum troporum quasi quedam utensilia et inchoationis iniciamenta fixa locis propriis proponuntur. ¹¹³ Cognito autem cui eorum quodlibet quod canitur subiciatur, si sub primo dorio uel sub ypodorio continetur, in ea diapente specie, quę a mesé incipiens semitonium finali tono conjunctum retinuerit, informati capitis officium celebrabitur. ¹¹⁴ Sub frigio uero uel subiugali suo compositum predicte

94 uariationes] corr. ex uariatione (add. s sup. lin.) ms. apud = apud

104 quicquam] corr. ex quisquam ms.

108 amministrari = administrari

114 uel] add. sup. lin.: ms.

consonantie semitonium proprio finalis determinatione concludet.¹¹⁵ Lidii uero uel ypolidii mela capitale preferens semitonium eadem simphonia trium tonorum finali determinatione formabit.¹¹⁶ Mixolidii autem uel subsequentis ypmixolidii corpus semitonium capiti subiunctum post duorum tonorum sequentia finali determinata conformandum suscipiet.¹¹⁷ Et sic he quattuor species diapente .viii°. troporum informatua instrumenta dicuntur, finales eorum in extremis fidibus collocantes.¹¹⁸ A quibus quidem finalibus usque in earum octauas .iiii°. troporum principalium partitur ascensus et in quintas quidem percuruatur descensus.¹¹⁹ Reliquorum uero .iiii°. ab eisdem finalibus ex utraque parte, siue ascensus siue descensus, quintarum determinatione comprimitur.

¹²⁰ Epilogus. Et quoniam regularis monocordi mensuram per tria genera descripsimus, simphonias earumque species cum tonis ac semitonii edocuimus, .viii°. quoque modorum rationes per quinque tetracordorum uariationes expressimus et quid quodque horum esset quáue ratione constaret, quę omnium uocabula essent et a quibus dicerentur pro captu memorie fraterne noticię subiecimus, iam nunc parui operis sentencias terminemus.¹²¹ Nec nos obtrectantis lingue preiudicia mordeant nec oblatrantis jnuidie iurgia detraant uel iniuria condempnet, cum quanta sit cuique memorię penuria uideat<ur> multorumque negotiorum ocupationes quemque detineant, studiorum quoque diuersorum affectiones, quo minus erga unum aliquid quisque ualeat, multiphariam contrahant.¹²² Quocirca, frater amantissime – CHRISTO MENTE PIA MONACHVS SVBIECTVS OLIVA – hoc breuiarium prerogativa tuę dilectionis assumptum placida benignitate suscias.¹²³ Si qua etiam deherint, concordi karitate subjungas.¹²⁴ Jndigne posita prona facilitate comutes.¹²⁵ Superuacanea judicio equitatis excludas.¹²⁶ Uerum tua tibi huius conscriptionis rogatione compendium debita rogamus ratione defendas, ut quam tenuis opusculi non meretur effector, laurealis serti uitia coronetur assertor.